Birinci bölümde şehrin fiziki yapısı, ikinci
bölümde sosyal hayat.üçüncü bölümde idarî hayat,
dördüncü bölümde ise iktisâdı hayat ele alınmış,
son olarak da sonuç ve kaynakçaya yer verilmiştir.

Bu araştırmanın esas kaynağını Bursa Arke
oloji Müzesi'nde bulunan B 130/345 ve B
132/347 numaralı defterler teşkil etmektedir. Bu
iki defter 1066/1655-1069/1658 tarihleri ara
sında düzenlenmiş olup toplam 1227 belgeyi ihti
va etmektedir.

Dipnotlarda büyük harfle A olarak gösteri
len B 130/345 numaralı defter 40x16 cm. eba
dında olup 296 sahife, diğer defter ise büyük harf
le B olarak gösterilmiş olup 40.5x15 cm. ebadın
da ve 78 sahifedir.

Bursa, daha sonra sırasıyla Roma ve Bizans
hâkimiyeti altına girmiş ve bu dönemlerde daima
İznik ve Edincik arasında ikinci derecede bir öne
me sahip olmuştur. Sonra, Süleyman Şah zama
nında, Selçuklular ile Bizanslılar arasında el değiş
tiren Bursa, nihayet Orhan Gazi tarafından
726/1326'da fethedilerek Osmanlı pâyitahtı hali
ne getirilmiştir. Fetihten sonra ülkenin her tarafın
dan ve hatta Horasan'dan gelen şeyhler, ahîler ve
Türk oymaklarıyla Türkleşip Islâmlaşan Bursa,
XIV. asır sonunda Anadrolu'nun en büyük şehirleri
arasında yerini aldı^.

XV. ve XVI .

Bu sorunun cevabını verebilmek için ev
vela Bursa'nın kaç gerçek hâne olduğunu ve Bursa
için bir avârızhânenin kaç gerçek haneden meyda
na geldiğini bulmamız gerekmektedir. Avârızhâne-
lerin 3 ile 15 gerçek hâneden oluştuğu bilinmekle
beraber bu rakamlar kesinlik arzetmemekte, yer
ve zaman bakımından farklılık gösterebilmektedir.
Gerçekten de 1092/1681 tarihinde 67'si müslim,
33'ü gayr-i müslim olmak üzere 100 gerçek
haneye sahip olan Umurbey mahallesi, 5 gerçek
hâne bir avânzhâne sayılarak 20 avânzhâne kabul
edilmişti^^.

Nitekim kale içinde Halvâî
Mahallesi'nden Isa Bey vakfı nâzın Mustafa oğlu
ibrahim Ağa'nın yevmî beş akçelik ücretini ve se
nelik 6 müd buğday ve 6 müd arpa cerâyâsını dü
zenli olarak vermeyen mütevelli Hüseyin oğlu
Mustafa Ağa, şikayet edilmesi üzerine 1066/
1655 yılına ait 1.800 akçelik ücretini vermiş ve
bundan sonrakileri de zamanında ödeyeceğini ta
ahhüt etmişti. Nâzır da daha önceki senelere ait

alamadığı ücretlerinden vazgeçerek onları müte
vellîye bağışlamıştı

mak, çekip çıkarmak anlamlarına gelirken, ıstılah
ta, kadının bir bedel karşılığında evlilik bağından
kurtulması demektir. Buna göre muhâla'a, hul ko
nusunda karşılıklı anlaşmayı ifade eder^^^.

Defterlerimizde bu konuya dair pek çok ka
yıt vardır. 1066/1655 yılından 1069/1658 yılına
kadar üç yıllık süre içinde toplam 92 muhâla'a ola
yına rastlanmaktadır. Defterlerden birinde, toplam
987 belgeden 75'i, yani % 7'si, ikinci defterde
237 belgeden 17'si, yani % 7,5'i bu konuyla
ilgilidir^SS

Sicillerden tespit edebildiğimiz bu eyalete bağlı
kazalar şunlardır: Iznik^°^, Mudanya, Mihaliç^°^,
Pazarköy^°^, İnegöl^^^, Kirmastı, Atranos, Gem-
l i k 2 ° 9 , Yenişehirlim ve K i t e ^ " . Ancak aynı defte
rin bir yerinde Kite"Ndhiye-ı Kite'olarak geçer
ken diğer bir yerinde Kite kazası^^^ olarak nite
lendirilmiştir. Bunlara ilâveten bir belgeye dayana
rak, Kite'nin 1070/1659 yılından itibaren kesin
likle kaza statüsüne sahip olduğu söylenebilirdik.

B- Bursa'daki İdâri Görevlen

1. Sancak Beyliği:

İncelediğimiz sicillere göre, Bursa'da 1066-
1070/1655-1659 tarihleri arasında sırasıyla Ya-
kalu Mustafa214_ Kurd (Ahmed) Paşa^ lSye Hüse
yin Paşa^l^'nın sancak beyliği görevine getirildik
leri, ancak bu kişilerin görevlerine gitmeyip yerle
rine mütesellimler tayin ettikleri anlaşılmaktadır.

Başlangıçta en büyük kadılık Bursa
kadılığı iken, zamanla imparatorluğun başkentinin
değişmesiyle birlikte buna Edime ve İstanbul kadı
lıkları da eklenn^tir. Bu üç şehrin kadılığına
"bilâd-i selâse" kaklıkları denmiş ve 500 akçelik
mevleviyet kadılığı olarak nitelendirilmiştir^^^.

Bunlardan Bursa kadılığına 1066-1068/
1655-1657 tarihleri arasında sırasıyla eski Medi-
ne-i Münevvere kadısı Kâmetîzâde Mevlana Meh
med Efendi^^^ eski Mısır kadısı Sadruddinzâde
Mevlana Ruhullah Efendi^^^, Yenişehir kadısı Ya-
kub Efendi^"^" ,̂ ikinci kez Kâmetîzâde Mehmed
Efendi^^'l ve Hâş imîzâde Seyyid Mehmed
Efendi^^^ atanmışlardı.

Bk. A
105a / l .

240. Bir fermanda "ber vech-i arpalık Hüdâvendigâr sanca
ğına mutasarr ıf olan kâdıy-ı kudâdi ' l -müslimîn
Mevlânâ Bursa kadısı -zîde fazluhu-.." şeklinde hitap
edilmektedir. Bk. C 27b/2.

2 4 1 . Kepecioğlu ts.:III, 1.

242. 1068/1657 yılında beytü'1-mal emîni olan Davud oğ
lu Bâlî Ramazan ve Kurban bayramlarında, Bursa'ya
yeni kadı'nın gelişinde, Bursa muhaafazasma memur
olan Kenan Paşa'nın gelişinde ve Bursa'ya donan-
may-ı ferman olmağla ber mûcib-i fermân-ı âlî beş de
fada atılan toplara 1.300 akçe masrafı olduğunu ka
dıya tescil ettirmişti.

Ayrıca askerî sınıfın resm-i kısmetlerin
den 100 akçeden az olanları da kadıya verilmişti.
İşte kadı, kazaskere ait vergileri almaya kalkıştığı
için söz konusu fermanla dikkati çekilmişti^'^^.

Kadılar bir kısım vazifelere yaptıkları tayin
lerden aldıkları berat rüsûmunu "ahkâm-ı rüsûm
emîni"ne teslim etmeleri gerekirken 1069/1658
yılına ait bir aylık berat rüsûmunu Bursa kadısı za
manında vermemişti. O tarihteki emin, durumu
âsitâne-i saadete bildirmişti. Bunun üzerine kadıya
gelen fermanda söz konusu rüsumun hemen
emîne teslim edilmesi emrediliyordu^"*^.

XVII.

Cinayet, yaralama gibi olayların keşfini
yapmak üzere genellikle bab naibi gönderilirdi.

Mahkemede bundan başka nâibler olup ol
madığı konusunda incelediğimiz defterlerde her
hangi bir bilgiye rastlamıyoruz, fakat 1171/1757
senesinde bab naibi, keşif naibi, tahıl naibi ve ıbâk
naibi diye dört nâib olduğunu biliyoruz^^^.

Daha önce de belirtildiği gibi nâibler, mah
kemede tutulan- kayıtlardan belirli ölçülerde ücret
alıyorlardı261.

c. Şehir Kethüdâsi:

Devlet nezdinde halkın temsilcisi olan şehir
kethüdâsı Bursa'da XVI. asırdan beri bulunmak
taydık^^. Bu yönetici hakkında defterlerimizde sa
dece tayini ile ilgili bilgi vardır.

257. Uzunçarşıh 1965: 117.

258. A 42b/3 27 Şevval 1066 / 8 Ağustos 1655. Ayrıca
bu tarihten 1067/1656 tarihine kadar sırasınla Ab-
dülkadiızâde Receb Efendi, Abdurrahim Efendi, ibra
him Efendi bab râibi idi. Bk. A 6 9 b / l ; 7 1 b / l ; 9 3 a / l .

259. A 6 a / l ; 5 2 b / l ; 4 6 a / l .

260. S 2a / l -4 . Bu dönemde kadı Salih oğlu Osman idi.

261 . Mahkemede tutulan belgelerden nâib bir akçe ücret
alıyordu.

Subaşılar, Seyyid
Mehmed, Seyyid Hüseyin ve Ali Bey gibi, iltizam
bedeli olarak mütesellime ayda 6.000 akçe ödü-
yorlardı^^^. Buna göre subaşılığın yıllık gelirinin
72.000 akçeye kadar çıktığı söylenebilir.

Subaşılığın gelirlerini cürm-i cinâyet gibi
bâd-ı hevâ denilen vergiler oluşturuyordu^^"^.

1066-1070/1655-1659 tarihleri arasında
Bursa'da sekiz kişinin subaşı olduğu ve görev süre
lerinin 1-5 ay arasında değiştiği görülmektedir^^'*.
Bu da gösteriyor ki, diğer müesseselerdeki istik
rarsızlık subaşılıkta da mevcuttu.

Açıklanması gereken diğer bir husus da
kimlerin subaşı olduğudur. XVI.

282. C 31a/2; 34b/3; 63b/2. XVII. yüzyılda Bolu sancağı
subaşalığının da ayda 5.128 akçe gelir getirdiği ve su-
başılığa burada da iltizam usulüyle atama yapıldığı be-

• lirtilmektedir. Bk. Sahillioğlu 1966, 35: 3 1 .

283. A l O l a / 1 .
284. A 101a/ l ;109b/3;112a/ l ;117b/2;C 31a/3; 34b/3.

285. 1066-1070/1655-1659 tarihleri arasında sırasıyla
Zaim Ağa, Hasan Ağa, Ali Ağa, Seyyid Mehmed Çe
lebi, Seyyid Hüseyin, Al i Bey subaşı olmuşlardı. Bk.
A l O l a / l ; 109b/2; 117b/2; C 31a/3; 34b /3 ;
49b/2; 63b/2.

286. 1068/1657 yılında subaşı olan Hızır Bey, hapsi gere
ken Reoeb'i serbest bırakmıştı. Bunun üzerine, Re-
ceb'in, oğullarını yardadığı gerelçesiyfe çocukların en-
ne «3 babası subaşından şikîyetçi oknuşlaıdı. B 1 2 b / l .

287. C 3 2 b / 1 .
288. C 5 0 a / 1 .
289. Bursa'da hapishane bekçisi olan bir "zindan miftahçı-

Kendisine itaat etmeyen altı-bölük halkı neferleri
nin isimlerini, resim ve bölüklerini yazıp sipâhiyân
ağasına bildirmesi de onun sorumlulugundaydı^^''

Kethüdâyerînin görev süresi 15 gün ile 2 ay
11 gün ya da biraz daha fazla süre arasında deği-
şebiliyordu^28 1067/1656 tarihinden 1070/1659
tarihine kadar kethüdâyerilik yeniçerilerden Ali
Ömer ile Ali Mehmed arasında el değiştirmişti.
Bazen bir kişinin üst üste iki kez göreve getirildiği
de oluyordu. Bu takdirde bir kişi 3,5 ay görevde
kalabiliyordu. Meselâ, Ali Ömer bu şekilde iki defa
göreve getirilmiş ve 3,5ay görevde kalabilmişti^^^.

Bursa dışında üretilen malları ayırdıktan sonra -ge
riye kalanlann tamamının bu şehirde üretildiklerini
kesin olarak söylemek mümkün değilse de- bunla
rın büyük bir kısmının yerli üretim olduğu kabul

edilebilir-^^'. Ancak tafta denilen bir dokuma türü
nün Bursa'da üretildiğini ve tersâne-i âmirenin ihti
yacı için İstanbul'a gönderildiğini biliyoruz. Ger
çekten de 1066/1655 senesi 1.000 zira' tafta do
kunarak tersaneye verilmişti^^^.

337. Tablo IV'e balcınız.
338. A H 5 b / 2 .

T A B L O IV

B u r s a d ı ş ı n d a ü r e t i l e n l e r Muhtemelen Bursa'da üretilen mallar

D o k u m a , k e t e n y ü n l ü - E v e ş y a l a r ı ve M u t f a k e ş y a s ı
1er, kadi fe l i l er , ipek v b .

Görüldüğü üzere, 1656'ya kadar
% 50'ye varan bir düşüş gerçekleşirken bu tarihten
sonra 1659'a kadar % 20'ye varan bir artışın varlı
ğına şahit oluyoruz.'*^^

T A B L O VII

NARH FİYATLARI

C î i Miktar 33r 337" ıns

Lahm-ı ganem
Lahm-ı bakar

11 vukiyye

I i İst.kiİesi

1034 /1624 fiyatları

S a k ç e

11050/1640 fiyatları

J l O a k ç e
;5

Buğday 140
İ40" Bakla

Rugan-ı zeyt
Pirinç (yerli)

150
120
\5Ö'

\ 1 vukiyye
i i İst.kiİesi

İ İ 6

İ40'
Asel
Mercimek
Ekmek
Badem
Fıstık

i 1 vukiyye
: 1 İst.İKilesi

İ İ2
\50

i 12
İ56 '

1200 dirhem
11 vukiyye

;ı "
[ l 6
116

T A B L O VIH

BAZI Y I L L A R D A MUHTELİF E V EŞYALARI V E F l A T L A R I

YıUar

1064/1653
1064/1653
1064/1653
1064/1653
1065/1654
1066/1655
1066/1655
1067/1656
1067/1656
1067/1656
1067/1656
1068/1657
1068/1657
1069/1658
1069/1658

jAylar

İR-âhir
İRcceb
[Ramazan
i Zilhicce
iC.ewel
jMuharrern
iReceb
. Muharrem
iR.evvel
|R.âhir
iŞabarı
İR.âhir
iC.âhir
İR.âhir
C.evvel

i Defter no , AÜas i Beledi! Alaca i Beledi i Ayaklı ; Kebir ; Ş a m - i Münakkaş i S î m i Alaca
i kaftan i D ö ş e k i küim i yast ık i Sandık! Kal içe; dan i Makama İ K u ş a k i Ç a r ş e b

İ P 4 b / l
[P3a/3
|P9a/2

j l l O
]İ2Ö'
Î 1 9 0

;40
i7Ö'

1460
•İ3ÖÖ'

jP 12a/l
İP18a /4
İA55b / l
İA31b / l
j A 55a/3 j
İP 118a/2|
İP 162b/lj
İ P 1 6 8 b / l j
]P 92a/2 i
[P 97b/2 I
]P110b/ l ]
:B38b / l i

1600 i 226
i 100

150 170

Î 5 5 i
; 5 9 1

|49
t âö '

135

İ70

:50 i 150

i 50
i 2000

i 185
500

1070/1660 İR.âhir jP175b/2!

;150

;110

:25
120

[ l5Ö'
;620

| 1 9

İ 4 Ö '

İ27'0 1400
180 11200 180

Y n i i T ; Aylar Defter
no

P4b/1
P9a/2
P18a/4

Mısır i Yanboî Şehr i \ Arakıye • Gömlek; Siyah : 1 ülbent i Çıntiyan; Y a n
; H a s ı n ; Kebesi 11 Ham ipek ; Kapama 1

1064/16531
1064/1653î
1065/16541
1034/16241
1066/1655;
1067/16561
1067/1656;
1067/1656]
1068/16571
1068/1657I
İÛ69/1658J
İÖ7'0/1659Î

R.âhir
Ramazan 1
C.ewel

İ 1 5 \ 2 0
•]'5Ö'

İ ' 8 Ö '

Receb
Muharrem:
R.âhir
R.evvel
R.âhir
Ziİkâde
C.ewel
Şevval

G184b/ l
A31b/1
A 55a/3
P İ 6 2 b / l
P 118a/2^
P 92a/2
B 15b/3
B 38b/l
P149b/l

| 3 Ö -

İ7Ö"

k e ç e s i

5Ö'
140 •

••iîı:s-

•ifı;s"
•p

113:5-